
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA TECNICA 
 

N. 1682 DEL 10-12-2024
 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR),
MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.3. "PROGRAMMA
INNOVATIVONAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE" DI CUI AL
D.L. N. 395 DEL 16.09.2020. ID PINQUA 147. INTERVENTO DI
REALIZZAZIONE DI ALLOGGI ERP NEL COMUNE DI SAN SEVERO (FG).
INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP. INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG: 9721185FA0
 



 
 

IL DIRIGENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Ida Sara Riccio confermata dall’arch. Anna Maria Tomasulo, quale
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione
di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e
dall’ art.1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis D. Lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO CHE

- con Deliberazione A.U. n. 73 del 28.04.2023 è stato affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.
n.50/2016, con applicazione delle disposizioni nazionali semplificatorie e acceleratorie emanate con la Legge n.
120/2020 (di conversione in legge con modificazioni del D.L. n.76/2020 cd “Decreto Semplificazioni”) ed in
particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, e dell’art. 51 della Legge n. 108/2021,
l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo al
Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare ID PINQuA 147” – Intervento di realizzazione di
nuovi alloggi di E.R.P. da ubicare nel Comune di San Severo, al RTP mandataria Studio Perillo S.r.l. (mandante
Suburbia.Mode S.r.l.) che ha offerto un ribasso del 39,00% sull’onorario posto a base di gara di € 165.258,89 per
un importo di € 100.807,92 (oltre oneri previdenziali e I.V.A.);

- con Deliberazione A.U. n. 156 del 22.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo e il Q.T.E. per l’importo
complessivo di progetto di € 3.500.000,00 comprensivo del finanziamento integrativo di € 700.000,00 resosi
necessario a causa degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;

- che, sulla base delle elencazioni previste nel D.M. 17 giugno 2016, l’onorario per l’espletamento dei servizi di
progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i suddetti lavori aggiuntivi
ammonta a € 54.070,68;

- che il RTP incaricato, con nota pec acquisita al prot. n. 16919/2023, ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare di
incarico, ha richiesto il corrispettivo per i lavori aggiuntivi che per effetto del ribasso offerto del 39,00% ammonta
a € 32.983,12 (oltre oneri previdenziali e I.V.A.);

- che si rende necessario, pertanto, impegnare la somma di € 41.848,98 (comprensivo di oneri previdenziali e
I.V.A.) ad integrazione dell’incarico affidato alla società mandataria Studio Perillo S.r.l. e mandante
Suburbia.Mode S.r.l. per maggiori oneri di progettazione a seguito dell’ampliamento dell’importo dei lavori
dovuto agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;

- che nell’atto costitutivo del raggruppamento tra i professionisti risultano indicate le percentuali di ripartizione
dell’onorario tra gli stessi come di seguito:

·       Studio Perillo S.r.l. (mandataria) con quota di partecipazione pari al 70% (settanta per cento);
·       Suburbia.Mode S.r.l. (mandante) con quota di partecipazione pari al 30% (trenta per cento);

TANTO PREMESSO

·  Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
· Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio, come da
impegno di spesa;



· Visto il regolamento di contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011 approvato con provvedimento
dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
· Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo di Arca Capitanata;
· Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il conferimento degli
incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
·  Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

 
- di riprendere in toto la narrativa e le motivazioni espresse in premessa che diventano parte integrante del
presente dispositivo;
- di impegnare al capitolo 1.05.04.1 del bilancio in corso, per maggiori oneri di progettazione a seguito
dell’ampliamento dell’importo dei lavori dovuto agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione,
l’ulteriore somma di € 41.848,98 così ripartita:

·      l’importo di € 29.294,29 (€ 23.088,18 di imponibile, € 923,53 di oneri previdenziali e € 5.282,58 per
I.V.A.) a favore della mandataria Studio Perillo S.r.l.;
·      l’importo di € 12.554,69 (€ 9.894,94 di imponibile, € 395,80 di oneri previdenziali e € 2.263,96 per
I.V.A.) a favore della mandante Suburbia.Mode S.r.l.;

-  di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;
-  di registrare il presente provvedimento nell’apposito registro delle determine e pubblicazione all’albo.
 

IL DIRIGENTE
 AREA TECNICA

ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


